
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07169 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/07169 
 Del: 06/11/2019 
 Esecutivo da: 07/11/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa e Educazione Permanente 

 
 
 
OGGETTO:  
UEL - affitto sedi a.a. 2019/2020 
 
 
 
 

La Responsabile  P.O. Agenzia Formativa 

 

PREMESSO che: 

 

• il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 
21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione n. 259 del 20/5/2019 è stato approvato dalla Giunta, il “Piano esecutivo di gestione 
2019-2021” (PEG); 

 

• con DD 9817 del 29/12/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa 
“Agenzia Formativa e Educazione Permanente” con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 31/12/2019; 

 

• con DD 717 del 29/01/2018 è stata attribuita alla sottoscritta la delega di funzioni Posizione 
Organizzativa “Agenzia Formativa e Educazione Permanente”; 

 

• con deliberazione di Giunta n. 206 del 23/04/2019 sono state apportate modifiche ai criteri Generali per 
la disciplina dell’ Area delle posizioni organizzative nel Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi;  
 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07169 

 

RILEVATO che i Comuni hanno, fra le proprie competenze, l’attivazione di iniziative di educazione  
degli adulti, come previsto dal D.lgs 112/98, art. 139, c.2; 

 

PRESO ATTO  della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’Articolo 30 
specifica che i Comuni sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli adulti;   

 

CONSIDERATO che nel programma delle attività della Direzione Istruzione è compresa 
l’organizzazione e la realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età’ Libera, anno accademico 
2019/2020; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi  del Comune di Firenze; 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dei corsi risulta necessario disporre di spazi in città adatti ad 
accogliere le varie attività organizzate dall’UEL, che tali spazi devono essere adatti  ad accogliere il  
pubblico, avere tra loro una capienza di posti differenziata per corrispondere al numero di iscritti  che 
varia da minimo 40 ad un massimo di 280 iscritti. 

 

CONSIDERATO che i locali in questione devono essere preferibilmente situati nel centro storico e 
facilmente raggiungibili tramite mezzi pubblici, per venire incontro alle esigenze degli iscritti alle attività 
UEL; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio UEL ha provveduto a consultare numerose sedi in città e fra queste sono 
state selezionate sale, che rispondevano alle esigenze suddette; 

 

CONSIDERATO  che gli spazi selezionati hanno anche garantito oltre alle attrezzature adeguate le 
disponibilità nei tempi e negli orari richiesti dal servizio Università dell’Età Libera; 

 

CONSIDERATO che i locali selezionati si trovano prevalentemente nel centro di Firenze e sono quindi 
facilmente raggiungibili con mezzi pubblici, ad eccezione del teatro Le Laudi, che dispone della 
possibilità di parcheggio per auto nella piazza antistante ed è il teatro con il maggior numero di posti 
disponibili  

 

PRESO ATTO  che per quanto detto sopra tutti gli spazi selezionati per le attività possono essere 
considerati spazi unici nel loro genere; 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07169 

 

PRESO ATTO dei seguenti preventivi per l’utilizzazione delle sedi individuate per lo svolgimento dei 
corsi:   

  

1. Teatro Le Laudi (onlus): € 646,60 per l’intera giornata e € 341,60 per mezza giornata, (IVA al 
22% compresa), da utilizzare:  

-nell’anno 2019, per 5 giornate intere, per una spesa di € 3.233,00;  

per 10 mezze giornate per una spesa di € 3.416,00 per un totale di € 6.649,00 (IVA compresa)   

-nell’anno 2020, per  5 giornate intere per una spesa di € 3.233,00 

per 51 mezze giornate per una spesa di € 17.421,60 per un totale di € 20.654,60 (IVA compresa)  

 

2. Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per “Auditorium CdR: € 200,00 per l’intera giornata 
e € 100,00  per mezza giornata (fuori campo IVA ai sensi  dell’art. 4 e 5  DLg 633/72), da 
utilizzare: 

- nell’anno 2019 per 12 mezze giornate  per una spesa di € 1.200,00;  

- nell’anno 2020 per 61 mezze giornate  per una spesa di € 6.100,00 

 

3. Istituto Francese (fuori campo IVA  ai sensi dell’art. 7 DPR 633/1972 )  
€ 22,00 orarie per sala teatro, 

€ 16,00 orarie per aula (per l’anno 2019) e  

€ 18,00 orarie per aula (per l’anno 2020),  

da utilizzare:  

-  nell’anno 2019  
per 38 ore di teatro per una spesa di € 836,00 e per 34 ore di aula per una spesa di € 544,00 per 
un totale di € 1.380,00 

-  nell’anno 2020  
per 120 ore di teatro per una spesa di € 2.640,00 e per 109 ore in aula per una spesa di 
€1.962,00. 

Considerato che nella sede suddetta, per lo svolgimento del saggio di teatro dopo l’orario di 
chiusura, è necessario disporre per 5 ore di un tecnico alla tariffa oraria di €25,00 per una spesa 
di € 125,00 e per un totale di €4.727,00; 

 

4. Quelli dell’Alfieri - Associazione culturale per lezione: € 201,30 (IVA al 22% compresa), cifra 
comprensiva anche del costo di un tecnico proiezionista , da utilizzare:  

- nell’anno 2019 per 12  lezioni per una spesa di  € 2.415,60 

- nell’anno 2020 per 51  lezioni per una spesa di € 10.266,30 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07169 

 

5. Museo di Preistoria per lezione € 42,70 (IVA al 22% compresa), da utilizzare esclusivamente 
nell’anno 2020 (per indisponibilità della sala nei giorni e negli orari richiesti per l’anno 2019) 
per 15 lezioni per una spesa di € 640,50 

 

6. Liceo Artistico di Porta Romana e Sesto Fiorentino per l’utilizzo nell’anno 2020 di aule e 
laboratori attrezzati per un totale di 350 ore; € 11.071,00 fuori campo IVA ai sensi dell’art.4 
Dc..P.R.633/72) 

 

 

DATO atto che: 

- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile Posizione Organizzativa Agenzia 
Formativa dott.ssa Elisabetta Boddi; 

 

- è escluso ogni possibile conflitto di interessi da parte della RUP della presente procedura in relazione 
all’oggetto della procedura stessa nonché nei confronti dei soggetti con i quali vengono effettuati gli 
affidamenti;  

 

Considerato che l’affidamento della fornitura è subordinata all’esito positivo dei controlli previsti dalla 
vigente normativa, che saranno disposti nei confronti dell’Azienda aggiudicataria, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dall'art. 80 del Codice dei contratti e dei requisiti 
speciali si prevede la risoluzione dell' affidamento stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una 
penale nella misura del 10% del valore dell'affidamento;"  

Considerato che  non sono risultate annotazioni in merito alla consultazione del casellario ANAC per gli 
operatori economici suddetti 

VISTI gli artt. 7.2 e  10.3 del Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia, 
n. 326 del 05.05.03, allegato 1 lettera s); 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi  del Comune di Firenze; 

 

DATO ATTO che le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quale parte 
integrante, sono conformi agli originali cartacei, conservati presso l’Ufficio UEL; 

Preso atto della congruità della spesa; 

 

Per i motivi espressi in narrativa  

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07169 

 

 

DETERMINA 

   

•1) di impegnare la spesa complessiva di € 11.644,60 per lo svolgimento dei corsi UEL   presso le seguenti 
sedi, sul Cap. 28520/19 

 

- Teatro Le Laudi (cod. 3433) CIG ZDE29A1F13 € 6.649,00 (IVA inclusa); 

 

- Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per “Auditorium CdR (cod 36245)  CIG 
ZED29A1F32 € 1.200,00 (fuori campo IVA art.4 e 5 DPR 633/72),   

 

- Istituto Francese (Cod. 14393) CIG Z7929A1F4E (fuori campo IVA  ai sensi dell’art. 7 DPR 
633/1972 )   € 1.380,00  

 

- Quelli dell’Alfieri - Associazione culturale  (Cod. 50597) 

CIG  Z0529A1F60 € 2.415,60 (IVA compresa 22%)  

 

 

• 2 ) di impegnare la spesa complessiva di €  53.459,40 per lo svolgimento dei corsi UEL  presso le 
seguenti sedi, sul Cap. 28520/20 

- Teatro Le Laudi  (cod. 3433)  CIG ZDE29A1F13 € 20.654,60 (IVA inclusa 22%) 

- Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per “Auditorium CdR (cod. 36245) CIG ZED29A1F32 
€ 6.100,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 DPR 633/72) 

- Istituto Francese (Cod. 14393) CIG  Z7929A1F4E € 4.727,00 (fuori campo IVA  ai sensi dell’art. 7 
DPR 633/1972   comprensivo del costo per il tecnico 

- 

- Quelli dell’Alfieri –- Associazione culturale (Cod. 50597) 

CIG Z0529A1F60 € 10.266,30 (IVA compresa 22%)  

 

- Liceo Artistico di Porta Romana e Sesto Fiorentino (cod 46805)  € 11.071,00 (fuori campo IVA ai 
sensi dell’art.4 D.P.R.633/72)     



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07169 

 

 

- Museo di Preistoria ( Cod. 1081) CIG ZE029A352F € 640,50 (IVA al 22% compresa) 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO QUELLI DELL'ALFIERI 
- PREVENTIVO FONDAZIONE CR 
- PREVENTIVO IST. FRANCESE 
- PREVENTIVO LE LAUDI 
- PREVENTIVO LICEO ARTISTICO 
- PREVENTIVO MUSEO DI PREISTORIA 
 
 
Firenze, lì 06/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Elisabetta Boddi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 28520 0 20/001002 00 10266,3 
2) 28520 0 19/007950 00 1200 
3) 28520 0 19/007949 00 6649 
4) 28520 0 20/000999 00 20654,6 
5) 28520 0 19/007952 00 2415,6 
6) 28520 0 20/001000 00 6100 
7) 28520 0 20/001001 00 4727 
8) 28520 0 20/001003 00 11071 
9) 28520 0 19/007951 00 1380 
10) 28520 0 20/001004 00 640,5 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/07169 

 

  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


